
20 DIÁRIO OFICIAL Nº 33316 Quinta-feira, 16 DE FEVEREIRO DE 2017

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº030 /2017

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO :Participar da 1ª Reunião Ordinária do Conselho 
Gestor do Mosaico Lago de Tucurui.
DESTINO: Tucuruí/PA PERÍODO:16/02 a 18/02/2017
Nº DE DIÁRIAS: 2 ½ (Duas e meia) diária
BENEFICIÁRIO: Átila Santos Brandão
MATRÍCULA:57210925/2 
CARGO: Belém /PA
ORDENADOR: Giovanni Corrêa Queiroz

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 031/2017

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Receber sementes melhoradas de açaí e cupuaçu na 
Base Experimental da EMBRAPA.
DESTINO: Tome Açu /PA PERÍODO:16/02/2017
Nº DE DIÁRIAS: ½ ( meia) diária 
BENEFICIÁRIO: Carlos Jorge Martins Braz
MATRÍCULA:13170/1 
CARGO: Motorista ORIGEM: Belém /PA
ORDENADOR: Giovanni Corrêa Queiroz

Protocolo: 147651
DIÁRIA

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 032 /2017
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Transportar o Técnico em Gestão de Pesca e 
Aquicultura, Atila Santos Brandão para participar da 1ª Reunião 
Ordinária do Conselho Gestor do Mosaico Lago de Tucuruí .
DESTINO: Tucuruí/PA PERÍODO:16/02 a 18/02/2017
Nº DE DIÁRIAS: 2 ½ (Duas e meia) diária
BENEFICIÁRIO: João Carlos Moraes Gonçalves
MATRÍCULA:5009154/1 
CARGO: Motorista ORIGEM: Belém/PA
ORDENADOR: Giovanni Corrêa Queiroz

Protocolo: 147677

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 027 /2016

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Representar a Sedap na abertura ofi cial na colheita 
da soja.
DESTINO: Santana do Araguaia /PA PERÍODO: 12/02/2017
Nº DE DIÁRIAS: ½ (meia) diária 
BENEFICIÁRIO: Afi f Al Jawabri
MATRÍCULA: 593146 
CARGO: Secretário Adjunto
ORIGEM Belém/PA
ORDENADOR: Giovanni Queiroz

Protocolo: 147557

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2017 – ITERPA
PROCESSO Nº 2016/468558
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MINI CENTRAIS DE AR SPLIT, COM 
SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO 

Encaminhamento 
das Propostas 
Comerciais:

A partir da divulgação do Edital até a data 
de abertura da Sessão.

Sessão de 
Abertura:

A partir das 10h00min (dez horas) do dia 
02/03/2017
(horário ofi cial de Brasília/DF)

Local do Site: www.comprasnet.gov.br
Tipo de Licitação: MENOR PREÇO POR GRUPO

Edital e 
Retifi cações:

Poderão ser obtidos pelos sites: www.iterpa.
pa.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br ou 
www.comprasnet.gov.br

Informações e 
Responsável pelo 
certame:

pelo fone (91) 3181-6527, ou pelo fax (91) 
3229.5255/3229.8222, no site www.iterpa.
pa.gov.br ou pelo e-mail licitacoes@iterpa.
pa.gov.br no site www.comprasnet.gov.br.
Danilo Augusto dos Santos Anjos

Protocolo: 147705

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 135/2017
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe
são conferidas no artigo 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, 
de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2017/67096, datado de 
14/02/2017.
 R E S O L V E:
CONCEDER, diárias aos servidores abaixo mencionados, para 
participar do evento “Estratégias para o Desenvolvimento 
Sustentável”, na Igreja Matriz, no município de Capanema/PA.

 MAT.  NOME   CARGO   PERÍODO  DIÁRIAS VALOR
TOTAL R$

 24.414-9  Daniel Nunes Lopes Presidente   14/02/17  0,5  78,50
 23.132-1  Iranildo Vicente da Silva Motorista   14/02/17  0,5  67,50

 Publique-se. 
 Celso Antônio Trierweiler
 Resp. p/ Presidência
 Portaria nº 009/2015
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – 
ITERPA, em 15 de fevereiro de 2017. 

Protocolo: 147460

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO 
DO PARÁ RURAL

.

PORTARIA Nº. 38/2017-NGPR 
Belém, 15 de Fevereiro de 2017. 

A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pela portaria nº 028/2015 de 12 de fevereiro de 
2015 e de acordo com o processo nº 2017/67645. 
RESOLVE: CONCEDER 0,5 (meia) diária, ao servidor Brian Jones 
Xavier de Almeida, Gerente Técnico, Matrícula: 5927572/1, para 
custear as despesas com a viagem aos municípios de Primavera/
PA e Tracuateua no dia 17/02/2017 com o objetivo Participar 
de reunião com os Prefeitos dos Municípios Mencionados. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Luciana Coelho do Nascimento 
Gerente Financeira

Protocolo: 147600
PORTARIA Nº. 40/2017 BELÉM, 

15 DE FEVEREIRO DE 2017. 
A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pela portaria nº 2.426/2012 de 22 de Novembro 
de 2012 e de acordo com o processo nº 2017/67803. 
RESOLVE: CONCEDER 0,5 (meia) diária, ao servidor Dellívio 
Castro Sacramento, cargo de motorista, matricula: 54191311/1, 
para custear as despesas com a viagem aos municípios de 
Primavera/PA e Tracuateua/PA no dia 17/02/2017, com o objetivo 
de conduzir os servidores Frederico Monteiro e Brian Xavier aos 
municípios mencionados . Conforme Lei Estadual 5810/94. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
LUCIANA COELHO DO NASCIMENTO
Gerente Financeira

Protocolo: 147613
PORTARIA Nº 39/2017-NGPR 

BELÉM, 15 DE FEVEREIRO DE 2017. 
A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pela portaria nº 028/2015 de 12 de fevereiro de 
2015 e de acordo com o processo nº 2017/67692. 
RESOLVE: CONCEDER 0,5 (meia) diária, ao servidor FREDERICO 
ANÍBAL DA COSTA MONTEIRO, cargo de Gerente Executivo, 
matricula: 25550/21, para custear as despesas com a viagem aos 
munícipios de Primavera/PA e Tracuateua/PA no dia 17/02/2017, 
com o objetivo Participar de reunião com os Prefeitos dos 
municípios mencionados. Conforme Lei Estadual 5810/94. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
LUCIANA COELHO DO NASCIMENTO
Gerente Administrativa e Financeira

Protocolo: 147607

PORTARIA Nº. 41/2017 
BELÉM, 15 DE FEVEREIRO DE 2017. 

A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pela portaria nº 028/2015 de 12 de fevereiro de 
2015 e de acordo com o processo nº 2017/68944. 
RESOLVE: CONCEDER 0,5 (meia) diária, ao servidor Leandro Dos 
Santos Serique, Engenheiro Civil, matricula: 5906031/2, para 
custear as despesas com a viagem aos municípios de Primavera/
PA e Tracuateua/PA no dia 17/02/2017, com objetivo de Executar 
Vistoria Técnica e Emissão de Laudos nos PIPS dos municípios 
mencionados. Fundamento Legal: Lei 5.810/94 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Luciana Coelho do Nascimento
Gerente Financeira

Protocolo: 147797

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA 
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO 
PARÁ, 

ROMILDO PEREIRA DE MORAIS- Coordenador
PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO Nº0041/2017– 15.02.2017.
CONCEDER, ao Extensionista Rural II JACKSON DA SILVA 
LIMA - matricula nº 5693071/1, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio (1º) mês relativo ao quinquênio: 01.09.2009 à 
31.08.2014, que serão gozados no período de 01.03.2017 
à 30.03.2017.

Protocolo: 147840

.

.

ERRATA
.

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO
Portaria: 0013/2017, Publicada no DOE nº 33.314 de 
14.02.2017 
Onde se lê: 01.03.2017 à 30.03.2017
Leia-se: 09.03.2017 à 07.04.2017

Protocolo: 147449
ERRATA DO PROTOCOLO Nº 147117
PUBLICAÇÃO DOE Nº 33315 EM 15/02/2017.
ONDE SE LÊ: CONTRATO Nº 021/2016
LEIA-SE: CONTRATO Nº 020/2016
CONTRATADO: LIDER ENGENHARIA LTDA - EPP
ORDENADOR: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 147637

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE 
IMÓVEL Nº 039/2013

Data da Assinatura: 30/12/2016
Vigência: 01/01/2017 A 31/12/2017
Valor Mensal: R$ 1.769,95 (hum mil, setecentos e sessenta e 
nove reais e noventa e cinco centavos)
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto a 
Prorrogação de Prazo do Contrato de Locação nº 039/2013, 
pelo período de 12 (doze) meses, a contar do dia 01/01/2017, 
referente ao Imóvel do Esloc. da EMATER-PA no Município de São 
Félix do Xingu-PA, localizado à Av. Piauí, nº 581, Bairro: São José 
– CEP. 68.380-000, que passam a integrar o presente Termo.
Orçamento:
Programa: 1297
Projeto Atividade: 4200008338c
Fonte: 0101 ou 0261
Elemento Despesa: 3390-36 STPF
Locador: JOSÉ DE OLIVEIRA
Locatário: EMATER-PA
Ordenador: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 147555
2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE 

IMÓVEL Nº 012/2015
Data da Assinatura: 30/12/2016
Vigência: 01/01/2017 A 31/12/2017
Valor Mensal: R$ 2.022,80 (dois mil, vinte e dois reais e oitenta 
centavos)
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto a 
Prorrogação de Prazo do Contrato de Locação nº 012/2015, 
pelo período de 12 (doze) meses, a contar do dia 01/01/2017, 
referente ao Imóvel do Esloc. da EMATER-PA no Município de 
Cumaru do Norte-PA, localizado à Av. dos Estados, s/ nº, Qd. 53, 
Lt. 18 – Bairro: Setor Centro – CEP. 68.398-000, que passam a 


